NORME PRIMARIE	NORME SECONDARIE
<p>1. <i>ejus est nolle qui potest velle</i> applicazione negli art. 944, 954, 1118.</p> <p>2. <i>Quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferri non potest.</i> Applicazione agli effetti della vendita delle cose altrui, ecc.</p> <p>3. <i>Dolum et culpam praestare debemus.</i> Actio doli Mora Possessio malae fidei</p> <p>4. <i>Contra non valentem agere non currit praescriptio.</i></p> <p>5. <i>Onus probationis incumbit ei qui adfirmat.</i></p> <p>6. <i>Actio non est cuius non interest.</i></p> <p>7. <i>Plus cautionis est in re quam in persona.</i></p> <p>8. <i>Nemo plus juris ad alium transferre potest quam ipse habet.</i> ecc.</p>	<p>1. <i>Quod nullum est, nullum producit effectum.</i> Eccezioni: usucapione diritti dei terzi nei contratti rescissi.</p> <p>2. <i>Res perit domino</i> Eccezioni: res perit emptori contratti risolti per distruzione di oggetto.</p> <p>3. <i>Qui tacet consentire videtur.</i> Eccezioni: un'offerta di una cosa non produce contratto sol perchè l'altro tace.</p> <p>4. <i>Temporalia ad agendum, perpetua ad excipiendum.</i> Questa norma è solo vera quando chi ha l'exceptio non avea l'actio. (come nell'exceptio doli di cui parla Paolo 44, 4, 5, 6 e dal quale frammento fu tratta quella norma). In nessun altro caso è vera, altrimenti la prescrizione delle azioni sarebbe indirettamente evitata.</p> <p>5. <i>Magis in veritate quam in opinione.</i> Così si trova detto in 41, 4, 2, 15; 22, 6, 9, 4, 40, 2, 4, 1. Ebbene in 29, 2, 15 si dice il contrario: <i>plus est in opinione quam in veritate!</i> ecc.</p>

(53) IHER, 1, 26 dice: *le droit et ses institutions ont surgi sous l'impulsion de la vie.*

(54) SPENCER, *Sociol.*, vol 1 da pag. 23 a 54.

(55) Questi due elementi sono contemporanei, e perciò penso che le forme religiose sieno nel mondo romano antiche quanto le altre. I romanisti invece dicono che la coemptio, il testamentum per aes et libram, la legis actio per iudicis postulationem ecc. sono posteriori forme.

Alle *cause politiche* appartiene l'influenza del *diritto greco* nelle 12 tavole: non tocchiamo questa questione, su la quale si è detto tanto, solo notiamo che le leggi sui *funerali* ( *Cic. de leg. 2, 25* ), sui *collegia* ( *Dig., 47, 22, 4* ) sui *confini* ( *Dig. 10, 1, 13* ), sono greche.

(56) COD., 6, 22, 10 *neque testamentum facere*.

(57) Vedi PICCARDI, *Archivio Giuridico*, vol. 12 pag. 119  
WOLOWSKI, *revue de legislation*, anno 17 pag. 119.

(58) Non vogliamo entrare in questo ginepraio, diciamo solo che *almeno* lo *stoicismo* ha avuto influenza sul lavoro *dialettico* del dir. rom., vedi PADELLETTI, *Roma ecc. Arch. Giur.* vol. 12 pag. 211.